
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 653/2014-DPGE                                                                                        

  

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no artigo 100 da Lei Complementar 
Federal de nº 80/94, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público Geraldo Gonzaga de Oliveira, matrícula nº 90.169-
5, para atuar na Sessão do Tribunal do Júri da Vara Única da Comarca de Ipanguaçu/RN, referente ao 
Processo nº 0000053-14.2001.8.20.0163, no dia 03 de novembro de 2014, às 9h, para exercer o patrocínio da 
defesa do réu Francisco Hélio Paz.  

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições 
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais para quais tenha sido intimado para 
referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 
do mês de outubro de 2014. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 654 /2014-DPGE 

  

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
artigo 9º da Lei Complementar de nº 251, de 07 de julho de 2003 e o art. 100 da Lei Complementar Federal 
de nº 80/94, 

  

R E S O L V E: 

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público Marcus Vinícius Soares Alves, matrícula nº 210.580-
2, titular da 13ª Defensoria Pública Criminal do Núcleo de Natal/RN, para atuar nas Audiências de Instrução 
da Vara Única da Comarca Santa Cruz/RN e nos atos processuais decorrentes das audiências, referente aos 
Processos de nº 0003773-85.2010.8.20.0126, às 10h, o de nº 0003613-94.2009.8.20.0126, às 10h30, nº 
0002381-13.2010.8.20.0126, às 11h e o de nº 0100645-60.2013.8.20.0126, às 11h30, no dia 29 de outubro de 
2014, para exercer o patrocínio da defesa dos réus. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das suas atribuições 
ordinárias do Núcleo em que é lotado, assim como a solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas 
para referida data. 

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e oito dias 
do mês de outubro do ano dois mil e quatorze. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 655 /2014-DPGE 

  

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
artigo 9º da Lei Complementar de nº 251, de 07 de julho de 2003 e o art. 100 da Lei Complementar Federal 
de nº 80/94, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público Francisco de Paula Leite Sobrinho, matrícula nº 
203.650-9, titular da 11ª Defensoria Pública Criminal do Núcleo Zona Norte em Natal/RN, para atuar na 
Audiência de Instrução da Vara Única da Comarca Santa Cruz/RN e no ato processual decorrente da audiência 
suso, referente ao Processo de nº 0002366-10.2011.8.20.0126, às 11h15,  no dia 11 de novembro de 2014, 
para exercer o patrocínio da defesa do réu. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das suas atribuições 
ordinárias do Núcleo em que é lotado, assim como a solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas 
para referida data. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e oito dias 
do mês de outubro do ano dois mil e quatorze. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria de nº 656 /2014-DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o artigo 9º, inciso V da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003 e o art. 100 da Lei 
Complementar Federal de nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte - Dra. LUCIANA VAZ DE 
CARVALHO, matrícula de nº 197.774-1, Dra. RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-9, Dra. VANESSA 
GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula nº197.772-5 e Dr. JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº 
203.652-5, a se afastarem  de suas atividades funcionais no dia 03 de novembro de 2014, para participarem 
de ato no procedimento de sindicância de nº 293278/2013-4, na Sede da Defensoria Pública em Natal/RN,  às 
08h30, autorizando-os, ainda, a solicitarem o adiamento de audiências judiciais para as quais tenham sido 
intimados a comparecer na referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e oito dias  do 
mês de outubro do ano de dois mil e quatorze. 

   
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo: 204117 /2014-1 - DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 027/2014- DPE/RN 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de serviços de Psicólogo e Assistente Social 
(terceirização) para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório, 
que foi adjudicado à empresa: 

SALMOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ nº 06.982.630/0001-95, com sede na Rua: Fábio 
Rino, 1016, Alecrim, Natal/RN - CEP: 59031-180, representada por JOÃO MARIA MOURA DE MELO, CPF nº 
466.639.244-00. 

Item 1:  Prestação de serviços de Psicólogo – Quantidade 02 (duas) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 59.999,88 (cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
oito centavos). 

Valor negociado a: R$ 59.999,76 (cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos). 

Item 2:  Prestação de serviços de Assistente social – Quantidade 11 (onze) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 356.259,24 (trezentos e cinquenta e seis mil duzentos e cinquenta e nove reias e 
vinte e quatro centavos). 

Valor Global da Licitação: R$ 416.259,00 (quatrocentos e dezesseis mil duzentos e cinquenta e nove reais). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

 Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo nº:177380 /2014-6 - DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 028/2014- DPE/RN 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de serviços de Jornalista (terceirização) para a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório, 
que foi adjudicado à empresa: 

LABOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº 13.312.604/0001-15, com sede na Rua: Santa Luzia, 
3553, Candelária, Natal/RN - CEP: 59.065-420, representada por Marcelo Batista de Oliveira, CPF nº 
013.355.344-93. 

Item 1:  Prestação de serviços de Jornalista – Quantidade 01 (um) unidade. 

Valor Melhor Lance: R$ 57.460,00 (cinquenta e sete mil quatrocentos e sessenta reais). 

Valor negociado a: R$ 57.459,36 (cinquenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis 
centavos). 

Valor Global da Licitação: R$ 57.459,36 (cinquenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta 
e seis centavos). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de 
dois mil e quatorze. 

  

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

EDITAL Nº 036/2014, de 28 de outubro de 2014. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos artigos 8º e 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, e artigo 100, 
da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, FAZ PUBLICAR o presente EDITAL referente ao 
custeio de inscrição para que 10 (dez) Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte participem do 
XVII CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO PROCESSUAL, a ser realizado em Natal – Rio Grande do Norte, nos 
dias 13 e 14 de novembro de 2014: 

  
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública Geral do Estado em ter seus Órgãos de Execução 
regularmente capacitados para melhor servir a seus assistidos; 
  
CONSIDERANDO o conteúdo da Resolução nº 055/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública a qual 
regulamenta a concessão e o controle de auxílio financeiro a integrantes da Defensoria Pública do Rio Grande 
do Norte para o custeio de cursos e eventos voltados ao aprimoramento e aperfeiçoamento funcionais e dá 
outras providências; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar-se a todos os Defensores Públicos, em condição de igualdade, 
a participação em cursos de extensão, congressos e seminários, em que se discuta matéria jurídica, com 
pertinência institucional correlata às funções institucionais da Defensoria Pública, nos termos da Resolução 
nº 055/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública; 
  
RESOLVE 
  
Art. 1º Disponibilizar a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, em efetivo exercício, 
o custeio de inscrições para que 10 (dez) Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte participem 
do XVII CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO PROCESSUAL, a ser realizado no Centro de Convenções em 
Natal/RN, nos dias 13 e 14 de novembro de 2014. 
 
Art. 2º Os Defensores Públicos interessados deverão obrigatoriamente atuar em áreas correlatas ao tema do 
evento, com base no artigo 8º, §2º, da Resolução nº 055/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública. 
Caso não sejam preenchidas as vagas serão disponibilizadas para os demais Defensores Públicos 
regularmente inscritos no mesmo período. 
 
Art. 3º Os Defensores Públicos inscritos no Congresso a que se refere o presente edital serão dispensados de 
atuarem em seus respectivos órgãos nas datas do evento. 
  
Art. 4º Os Defensores Públicos que tiverem suas inscrições custeadas pela Defensoria Pública Geral do Estado 
deverão obedecer, após o evento, ao disposto na Resolução 90/2014 do Conselho Superior da Defensoria 
Pública. 
  
Art. 5º Os Defensores Públicos interessados deverão inscrever-se entre os dias 29 de outubro a 04 de 
novembro de 2014; 



Art. 6º Na hipótese do número de interessados superar ao número de vagas disponibilizadas será realizado 
sorteio às 10 horas, do dia 05 de novembro de 2014 na Chefia de Gabinete da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte, cujo resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado do dia 06 de novembro de 
2014. 

Art. 7º Os pedidos de inscrição serão feitos, individualmente, por cada Defensor Público, através de 
requerimento protocolizado no Protocolo Geral da Defensoria Pública do Estado, situado na sede da 
Instituição, à Av. Duque de Caxias, nº 102/104, Natal/RN. 
  
Art. 8º Os casos omissos serão decididos pela Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
catorze. 

  

  

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 657/2014-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no IV TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 12 de abril de 2013, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 05 de Novembro de 2014, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que já cursou, no mínimo, 40% da grade 
curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DO OESTE 

Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

25º João Paulo Barros de Castro 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e oito dias do 
mês de outubro do ano de dois mil e quatorze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.306 NATAL, 29 DE OUTUBRO DE 2014 • QUARTA-FEIRA 
 

AVISO 

  

CONSIDERANDO a necessidade de formalização do processo administrativo para contratação 
de empresa especializada para ministrar curso de media training para os Defensores Públicos do Estado do 
Rio Grande do Norte e Coordenadores de Núcleos, a realizar-se na cidade de Natal-RN, no período de 18 a 19 
de dezembro de 2014, IMPRESCINDÍVEL se faz que os membros da instituição que tenham interesse em 
participar do referido curso informem por escrito ao Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado, até o 
dia 07 de novembro de 2014, no horário de expediente normal da sede, a fim de sejam tomadas as 
providencias necessárias pela administração. 

Natal (RN), 28 de outubro de 2014. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


